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Godišnja skupština Mjesnog sindikalnog vijeća Završeni dopunski izbori

P o m e t i  m o m t a i  i | | m i  p o s t o  b i r a č a
f ?vitka nase komune, s  tinic i Nikola §pirić izabran za 

zajednice - osnovni zadatak sindikata RePubm°s ^ a  sabora nr  Hrvatske
U prošli petak održana je IX. godišnja skupština Mjesnog sin- Naše sindikalne podružnice tre- 

dikalnog vijeća. U svečano okićenoj dvorani sindikata okupilo se bale bi da tu politiku usm jere 
225 delegata koji su na skupštini p redstavljali oko 12000 radnika i ne samo na isključive interese 
službenika sa našeg područja,. Pored delegata, ovoj uspjeloj skup- vlastitog poduzeća odnosno ko- 
Stini prisustvovali su i predstavnici JN A  i drugih organizacija, a lektiva, već općenito u interesu 

' u ime republičkog vijeća sindikata H rvatske Mirko Vanić. naše društvene zajednice. To je
Izvještaj o prošlogodišnjem radu podnio je predsjednik MSV naglašeno zbog toga, jer naše 

Ante Baljkas. O blagajničkom  poslovanju dala je izvještaj Nina podružnice u početku protekle 
Petrić, a u ime nadzornog odbora govorio je liko Mazalin. D isku­
sija, koja je uslijedila nakon izvještaja, 'b ila-je  živa i veoma ko­
risna.

•Izabrani je  novi plenum  MSV u koji su ušli: A nte Bego-Giljak;
Nikica Labura, K rste Baljkas, Ante Belamarić, Velim ir Gulberina,
Nina Petrić, F rane Supe, Jerko T ruta, Ante Vrančić, Mirko Zo- 
rić, Mijo Blače, Vojna Jurković, Mirko Juras, Jakov Skugor, Voj­
na Radin, Branko Ercegović, Dr. Ivo M arijani, Milan Bujaš i 
A nte Orlov.

U nadzorni odbor su izabrani liko Mazalin, Frane Bilandžija 
i Linardo Kitarović.

Na kongresu sindikata H rvatske zastupat će radničku klasu 
Šibenika delegati: Ante B aljkas Jerin , Stanko Osojnik, Nina Pe­
trić ,' Tonka Čačić, Jerko T ruta, M arjan Grubišic i Milan Nin ć.

godine nisu imale a niti su po­
kušale da zauzmu pravilan  stav 
prilikom podjele v.ška fonda 
plaća. Bilo je  radničkih savjeta 
koji su dobro i pravilno radili 
kao oni u  poduzeću »Velimir 
Skorpik«, Gradsko građevno, Lu- 

' ka i skladišta i drugih.
U izvještaju je, između osta­

log, govoreno o vijeću proizvo­
đača, te je  iznijeta potreba da 
se zbog neodgovornog 
nekih odbornika u radu 
proizvođača oštro postavlja za-

Delegati su na k ra ju  uputili pozdravne telegram e CK SK J i datak  sindikalnim  podružnicama
drugu T itu, CK SKH i drugu Bakar.ću, Centralnom  odboru Sa­
veza sindikata Jugoslavije i drugu Salaju te Republičkom vijeću 
Saveza sindikata H rvatske i drugu Beliniću.

Predstavnici radničke klase moraju biti 
idejni i politički nosioci u radu SSRN

da vode više brige i kontrole u 
radu članova Vijeća, koje su na­
ši proizvođači birali u tu  ' zna­
čajnu instituciju naše 
Podvučeno je  nadalje, da bi se 
Mjesno vijeće m oralo više anga-

W U opširom izvještaju drug An­
te Baljkas je, između ostalog, 
iznio da je rad  sindikalnih po­
družnica m jesnih odbora i v ije­
ća u protekloj godini bio usm je­
ren  na jačanje i razvijanje soci­
jalističke dem okracije uvlačeći 
n a jš ire  m ase radnika na uprav­
ljan je  našom  privredom . Pritom  je 
došla do izražaja politička ak tiv ­
nost u  sindikalnim  organizacija-

A nalizirajući rad radničkih birati i to preko sindikalnih po-
savjeta na području  naše kom u­
ne, drug Baljkas je rekao da je, 
i pored uspjeha koji su postig­
nuti u protekloj godini, bilo i 
niz slabosti. Tako prilikom  do­
nošenja izvjesnih odluka od stra ­
ne radničkih savjeta, nije se

družnica na uključenju nepos­
rednih proizvođača u radu v ije­
ća proizvođača. Na prim jer, u 
nekim važnijim  pitanjim a o ko ­
jim a raspravlja  vijeće proizvo­
đača, trebalo bi da se raspravi i 
u kolektivim a i na osnovu toga

prethodno o tome raspravljalo  Mjesno vijeće fcji u ime proizvo- 
na skupštinam a radnika, od
nosno radnih kolektiva. Mnoga

đača zauzelo određen stav

Iznoseći nepravilnosti s po­
dručja socijalnog osiguranja, 
drug Baljkas je  naglasio da sin­
dikalne organizacije treba da se 
jače angažiraju na razvijanju 
socijalističke svijesti kod radnih 
ljydi. Potrebno je  voditi računa 
o teme, da se m aterijalna sred­
stva iz socijalnog osiguranja 
pravilno upotrebljavaju. Boles­
nim radnicim a treba staviti na 
raspolaganje sva moguća dostig­
nuća moderne medicine, a one, 
koji zloupotrebljavaju sredstva 
socijalnog osiguranja za svoje 
privatne poslove, uklanjati iz 
svoje sredine.

U izvještaju su navedeni i 
uspjesi koji su postignuti u 

odnosa ■čuvanju zdravlja  i života za- 
vijeća poslenih radnika. U protekloj 

godini, na prim jer, naša podu- 
duzeća su osigurala preko 12 i 
pol m ilijuna dinara, dok je u 14 
većih poduzeća utrošeno preko 
13 i pol m ilijuna u svrhu higi- 

komuna. |ensko-tehničke zaštite.
Na području radnih odnosa 

bilo je  slučajeva nezakonitog ot­
puštanja, neplaćanja prekovre­
menog rada, prikrivenog preko­
vremenog rada, zakidanja od pla­
ća, uskraćivanja nedjeljnog i 
godišnjeg odmora, kršenje pro­
pisa o učenicima u privredi i 
tome si. Pored ostalog, u izvje­
štaju se govorilo o nek.m  pro­
blemima radničke omladine. Na- 

(Nastavak na 2. strani)

U nedjelju  su održani dopunski izbori u izbornom kotaru 
Šibenik III. K arakteristično je  za većinu m jćsta da su još p rije  
početka izbora pred biralištim a čekale velike grupe birača. Zapa­
ženo je  također da ’su birači u  .grupama dolazili da izvrše svoju 
građansku dužnost. U Vaćanima je pred biralištem  cijeli dan  t r a ­
jalo veselje u kojem  je prednjačila om ladina. U Sonkoviću je prva 
■glasala K aja Matić stara  90 godina. I u drugim  m jestim a istariji 
ljudi, vršeći patriotsku dužnost, razgovarali su o svom kandidatu. 
Tom prilikom su izražavali svoje zadovoljstvo što su svoj glas dali 
za Nikolu Spirića, koji, pored svojih zasluga u  oslobodilačkom ratu 
i socijalističkoj izgradnji,-posjeduje i tu  vrlinu  što neobično dobro 
poznaje proibleme poljoprivrede, a to je, kažu oni, za n jih  neobično 
važno.

Do 9 sati u Ičevu je glasalo 90 posto birača, a  do 13 glasali 
su 100 posto t. j. svi oni koji su se osjećali zdravi a nalazili su se 
tog dana u mjestu. U Gošiću je do 15 sati glasalo 100 posto b i­
rača. Takav je rezultat postignut u Kaknju, M eđarama, Zečevu i 
Lađevcima. Na mnogim ‘biralištim a narod je  čekao izborne re­
zultate. ‘ -

U čitavom  izbornom kotaru izbori su protekli u. najvećem  
redu.

Izb orn i re z u lta ti
U izbornom kotaru  Šibenik III. 

upisano, je 17.244 birača, glasalo 
13.721 ili 80%.

Za kandidata Nikolu Spirića 
glasalo je 13.359 birača.

O p  ć |i n a Đ e vlir s-k-fe — u - 
pisano 3.567 birača, glasalo 2.936

Zečevo — upisano 226, glasa­
lo 202 ili 89.38%, Đevrske — u- 
pisano 584, 'glasalo 439 ili 75.17%, 
Gošić — upisano 233, glasalo 
219 ili 94%, Ostrovica — upisa­
no 165, glasalo 137 ili 83.03%, 
Zažvić 
114 ili

94,66%, Lađevci — upisano 96, 
glasalo 92 ili 95.84%, Krković — 
upisano 155, 'glasalo 122 ili 
78.71%, Piram atovci — upisano 
326, glasalo 221 ili 67.80%, B ri­
b ir — upisano 398, glasalo 351 ili 
88.20%, K rnjeuve — upisano 209, 
glasalo 152 ili 72.73%, K akanj — 
upisano 139, glasalo 128 r ili 
92.0&%, Sm rdelje — upisano 
343, glasalo 311 ili 90.67«/0 i Va- 
rivode — upisano 453, glasalo 
342 ili 75.50%.

O p ć i n a  S|fair a d i n — upi- 
3.788— upisano 128, glasalo sano 4583 birača, glasalo 

89.07%, C icvare-M eđare 82.66%.
upisano 112, glasalo 106 ili

ma. Tako je u protekloj godini sindikalna rukovodstva u podu- 
održano oko 450 političkih i op- zećima nisu se do kra ja  zalo- 
ćeobrazovnih predavanja , 19 žila da  se  redovito polaže ra -  
raznih sem inara, 20 tečajeva za čun pred  članstvom. Osim toga, 
ekonomsko obrazovanje, 2 struč- ni upravni odbori nisu podnašali 
na  tečaja, 2 za zdravstveno pros- izvještaj o svom radu radničkim

Upravljanje radnika i izbori za nove 
radničke savjete u našim poduzećima

vjećivanje i - jedan stranog jezi­
ka.

U izvještaju je  naročito  istak­
nuto, da upravo abog nedovoljnog

savjetim a i tim e su se postavili 
iznad radničkih savjeta čiji su 
oni. zapravo izvršni organi. Mo­
ra  se istaknuti i to da nedovolj-

učešća radnika u radu Socijali- no poznavanje ekonomskih pro­
stačkog saveza potrebno je  u laga- blem a i ekonomike uopće, kao i 
ti  truda  da neposredni proizvo- nizak nivo općeg obrazovanja 
đači kao predstavnici radničke jednog dijela članova radničkih
klase budu  idejni i  politički no­
sioci ii radu Socijalističkog sa­
veza. Izvještaj je  dotakao 1 neke 
zadatke ‘sindikalnih organizaci­
ja, te  izričito podvukao da ■ su

sav je ta 'i upravnih odbora, dobrim 
dijelom uv jetu je  slab rad ovih 
naših socijalističkih institucija.

Iznašajući nepravilnost u radu 
nekih poduzeća, predsjednik

osnovni zadaci naših sindikalnih MSV je rekao, da sindikalne or- 
pođružnica oni koji pomažu pro - ganizacije im aju da odgajaju or- 
ces socijalističkog razvitka naše gane radničkog uprav ljan ja  u 
komune, a time i zajednice kao našim  poduzećima u duhu opće 
cjeline. To je  zapravo jedini težnje našeg kolektivnog u p rav - 
društveni proces koji osigurava ljan ja, ne dozvoljavajući da or- 
slobodu i nezavisnost naše zem- gani uprav ljan ja  u  kolektivu 
lje  i bolje životne uslove radnič- vode -politiku, ko ja  nije  odraz 
koj klasi i r a d n o m narodu. stava čitavog radnog - kolektiva.

Kao da je jučer bila  godina 
kad se izglasao zakon o predaji 
poduzeća na  upravljanje  radni­
cima. Vrijem e prolazi brzo, ali 
naši uspjesi također rafctu i oni 
iz dana u dan iptfstaju sve veći 
što je  odraz nesebične brige i za­
laganja radnih ljudi. Uz istaknu­
to je usko vezano i p itan je  do­
sadašnjeg rada radničkog savje­
ta, upravnog odbora i radnoig 
kolektiva. Nije se potrebno zano­
siti s onim što je  dosad naprav­
ljeno, ali je  to činjenica i s tv a r­
nost koja daje nov sm jer p riv ­
rednom razvitku i društvenim  
odnosima.

Težnja da se (pojedini problemi 
što uspjelije riješe,, a nedovolj­
no poznavanje m aterije  o kojoj

vodi ponekad do, nepravilnih 
konstatacija i prijedloga u rad ­
ničkom savjetu. Osnov rada rad­
ničkog savjeta leži u pravilnom  
shvaćanju osnovnih zakonskih 
propisa, koji reguliraju privredni 
razvitak. To nalaže da se č lano­
vima radničkog savjeta pokloni 
svestrana briga njihova eko­
nomskog obrazovanja i s tim  u 
vezi poznavanja osnovnih zakon­
skih propisa.

kog savjeta, problem ima poduze­
ća i općim problem im a naše za­
jednice. To je ono o čemu bi 
trebalo više voditi računa u da­
ljnjem  radu  radničkog savjeta, 
koji se sada bira.

Radnički savjet je u nekoliko 
piita iznosio pred 'kolektiv  neke upisan0 
glavne problem e poduzeća, ali i 
takvi sastanci, zborovi proizvo­
đača, nisu uvijek ni 
onakovi kakovi bi

Teškoća ima, a li one ni u kom rriogli biti. I opet se vraćamo, da 
slučaju ne sm iju stvoriti maglu je svakodnevni rad članova rad- 
pred očima, koje će nas odvraća- ničkog savjeta od prvorazrednog 
ti 6d daljnjeg razvitka članova značenja za plodan i uspješan 
radničkog savjeta. Ovdje je ite- rad u poduzeću. Sta ■ je s onim 
kako važno istaći, da  još uvijek članovima radničkog savjeta koji 
pojedini članovi radničkog sa- su često izostajali sa sjednica?

Skradin  — upisano 560, glasa­
lo 449 ili 8018%, Bičine — upi­
sano 200, glasalo 172 ili 86%. 
Skradinsko polje — upisano-,137, 
glasalo 123 ili 89.79%, Gračac — 
upisano 310, glasalo 257 ili 
82.91%, Sonković — upisano 516, 
glasalo 418 ili 81.01%, Dubravi- 
ce — upisano 316, glasalo 294 ili 
93.04%, Grahovo — upisano 344, 
glasalo 269 ili 78.20%, Zdrapanj 
— upisano 83, glasalo .67 . ili 
80.73o/o, Vaćani — upisano 167, 
glasalo 136 ili 81,44%, Gorica — 

107, glasalo 100 ili 
93.46%, Bratiškovci — upisano 
347, glasalo 318 ili 91.65%, P la- 

izdaleka stovo — upisano 337, glasalo. 271
objektivno iU 80-42°/o’ Velika Glava - . “ Pi­

sano 194, glasalo 149 ili 76.81®/o> 
Ičevo — upisano 108, glasalo 
101 ili 93.52o/o, Rupe — upisano 
596, glasalo 455 ili 76.35% i 
Laškovica — upisano 261, glasa­
lo 209 'ili 80.80%.

O p ć i n a  T i j e s n o  —. ..upi-
vjeta hladno shvaćaju svoju Razumije se da su birači takove sano 5.546 birača, glasalo. 4.081

treba raspraviti, kao i općih za- dužn°s t i odgovornost p red  svo- trebali pozivati na odgovornost i ili 73.59%.
konskih propisa u privredi, do-

Higijenska akcija na području kotara

Borba protiv zdravstvene zaostalosti
Početkom  idućeg mjeseca po- kako bi postale glavni nosioci đenim zadacima, p rem a progra- 

činje na  području našeg kotara zdravstvenog prosvjećivanja u  mu rada, koji je  sastavljen i 
higijenska akcija, koju organi- selu. Njima treb a  da pomogne razrađen na osnovu potreba na- 
zira K otarski odbor Crvenog omladina koja polazi predvojnič- šeg terena, koji ima svoje speci-

jim biračim a. čak ih opozvati radi slabog rada
Na prim jeru  rada radničkog - u radničkom  savjetu, 

savjeta tvornice alum inija u Možda se za prošlogodišnje 
Lozovcu u 1953. g. možemo pot- slabosti u  radu radničkih savjeta 
vrditi iznijete konstatacije. Sjed- treba osvrnuti i na nedovoljnu
nice su  održavane prem a po tre­
bi. Međutim, priprem anje za 
sjednicu u  dosta slučajeva nije  
dobro. Članovi radničkog savjei- 
ta ne priprem aju  se individual­
no, a niti se konzultiraju  s rad-

križa. Ona se sprovodi u okviru .ku obuku, zatim  aktivisti Crve- fične problem e i zahtjeve u tom niclma u svom odjeljenju  0 ma- 
velike higijenske akcije, koju na nog križa, društvene i masovne 
čitavom  području naše R epu- organizacije i napokon, — što je 
blike orggnizira Glavni odbor najvažnije i što je  k ra jn ji cilj o- 
Crvenog križa H rvatske. ve akcije — samo stanovništvo,

Ova higijenska akcija  ima č i- je r ono treba da bude početak 
sto asanacioni karak ter, a n jen i organizirane sistem atske i kon- 
glavni nosioci b it će svršene po- stantne borbe pro tiv  zdravstvene 
laznice prvih zdravstveno-prots- zaostalosti i  n jenih  šte tn ih  pos- 
v jetn ih  tečajeva seoske ženske ljedića za zdravlje, 
omladine. One ■ će ovom U ovoj akcije  će, osim toga, 
akcijom prijeći s teoretskog na  učestvovati razne zdravs-tveno-

smislu.
Uz ovaj praktični rad na te­

renu ta  će akcija b iti popraćena 
$  /popularnim predavanjim a o op- 
ć'oj i ličnoj higijeni i zaraznim  
bolestima, zatim  prikazivanjem  
filmova, diafilmova i diapoziti- 
va da bi se na  ta j način što veći 
broj ljudi zainteresirao za po­
boljšanje higijenskih prilika i 
zdravstvene zaostalosti naroda na

prak tičan  rad  n a  svom  terenu, prosvjetne i radne ekipe s odre- našem  kotaru.

teriji koja je predložena da se
0 njoj raspravlja  na sjednici. I 
m aterijali dostavljeni članovima 
radničkog savjeta su nedovoljni
1 bilo bi dobro kada b i prije  sva­
ke sjednice dobili m aterijal, da 
bi se s njim  mogli bolje upoz­
nati. Još uvijek nema one žive, 
svakodnevne svestrane brige, 
razm išljanja i aktivnog rada 
članova radničkog savjeta sa 
svojim biračim a o radu radnič-

(Nastavak na 2. strani)

OTOK PRVIC DOBIT CE 
OSVJETLJENJE

Na otoku Prviću vrše se pos­
ljednje priprem e za elektrifika­
ciju sela Luka i Šepurina. Kućna 
instalacija je već gotova, a isto 
tako postavljen je i električni 
podvodni kabel između otoka i 
Srim e u  dužini od 850 m etara. 
OtOku je  potrebna rasvjeta i 
zbog tvornice rib ljih  konzervi 
koja se upravo nalazi u  gradnji.

M urter — upisano 1602, gla­
salo 1073 ili 66,98%, Betina — 
upisano 831, glasalo 560 ili
67.40%, Tijesno — Upisano l i l i ,  
glasalo 878 ili 79.03%, Dubrava 
— upisano 124, glasalo 86 ' ili 
69,36%, Jezera — upisano 642, 
glasalo 520 ili 81%, Pirovac — 
upisano 1044, glasalo 801 ili
76,73<>/o, Pu tičan je  — upisano
101, glasalo 90 ili 89,10% i Daz- 
lina — upisano 91, glasalo 73 ili 
80.22%.

O p ć i n a  V o d i c e  — upi­
sano 3548 birača, glasalo 2916 ili 
82.18o/„.

T ribunj — upisano 740, glasa­
lo 585 ili 79.06%, Gačelezi — u- 
pisano 256, glasalo 188 ili 73.44o/0l 
Cista Mala — upisano 376, gla-

Predviđa se da će, ukoliko pos- salo 348 ili 92.55o/0, Čista Velika 
ljednji radovi budu završeni, oba — upisano 248, glasalo 202 ili 
sela na otoku biti osvijetljena 81.50% i Vodice — upisano 1928, 
početkom idućeg mjeseca. glasalo 1593 ili 82.63%. '
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U s p je la  sk u p š tin a  s in d ik a ta
(Nastavak sa 1. strane) 

glašeno je da sindikalne organi­
zacije i rukovodstva povedu oz­
biljniju brigu o radničkoj omla- 
ladini kojoj treba pružiti sve­
stranu pomoć u podizanju poli­
tičke i kulturne svijesti te struč­
nog znanja. O ženama je  kon­
statirano da je poklonjena mno­
go veća pažnja u njihovom uk­
ljučivanju u sindikalna ruko­
vodstva, a naročiio u organima 
radničkog upravlj-anja. Malo sa, 
međutim, vodilo računa o zapo­
slenju žena na onim radnim 
mjestima koja odgovaraju njiho­
voj fizičkoj konstituciji. .

Vodila se briga i o kulturno- 
prosvjetnim potrebama radnika 
te je  u tu svrhu organizirana 
radnička kulturno-prosvjetna za­
jednica. Njen rad  ii prvo vrije­
me usm jeren je  na organizaciji 
radničkog sveučilišta i odašilja­
nju predavača u kolektive. Po­
red toga, zajednica se bavila i o- 
stalim pitanjima, koja su imala 
zadatak da podignu kulturni ni­
vo. naših radnika: sređivane su 
biblioteke; osnovan je  tečaj za 
nepismene, vodila se briga o 
kulturno-um jetničkim  društvima 
i sekc ijam a,'i tome slično. Na 
kraju izvještaja drug Antei Balj­
kas je govorio o osnovnim za­
dacima koje stoje pred našim

sindikalnim organizacijama — 
jače učešće i više kolektivnog 
rada sindikalnog rukovodstva i 
članstva, neumoran rad na jača­
nju socijalističke demokracije 
uvlačeći pritom  što veći broj 
radnika u upravljanje, podizanje 
političkog, ekonomskog i ku ltu r­
nog nivoa radnika, konkretni je 
rješavanje socijalno-zdravstvemh 
i zaštitnih problema, i t. d.

Nakon izvještaja uslijedila je 
živa diskusija u kojoj su delega­
ti uglavnom podvlačili i dopu­
njavali one momente koje je iz­
vještaj ocrtao. U diskusiji je za­
pažena konstatacija da sindikal­
ne podružnice nisu angažirane, 
bar ne u dovoljnoj mjeri, u bor­
bi protiv krim inala u privredi.

Izlaganje predstavnika Repu­
bličkog vijeća sindikata H rvat­
ske druga M irka Vjanića izaz­
valo je veliko zanim anje kod de­
legata. Između ostalog,on je re ­
kao da radnici u vijeću proiz­
vođača i u drugim  institucijam a 
treba da istupaju u  ime radničke 
klas« koju oni predstavljaju . I- 
sto tako potrebno je organizira­
no djelovati u  svim pitanjim a 
koja rješava lokalna vlast. Na­
glasio je da se vodi računa o- 
prijedlozima sindikata, idko tre­
ba računati--s tim  da baš svi pri­

jedlozi ne m oraju biti prihvaće1

ni. Naročito je podvukao potre­
bu jačanja i proširenja postoje­
ćih kapaciteta te vođenja uporne 
bilke za povećanje proizvodnje i 
sniženje cijena proizvodima.

Predsjednik MSV drug Ante 
Baljkas je rekao da sindikat tre ­
ba da radi na jačanju  kom unalne 
zajednice. Kao osnovni zadatak 
navodi Šire učešće radničke kla­
se kao cjeline u rješavanju  ko­
munalnih i privrednih problema. 
Na k ra ju  drug Baljkas je iznio 
neka nepravilna shvaćanja kao, 
na prim jer, da se člana sindika­
ta mora zaštititi pod svaku cije­
nu ili, pak, da se postojeći zako­
ni mogu k ršiti tobože u interesu 
zajednice. On, međutim, kaže da 
narušavanje socijalističkih za­
konskih propisa može samo nani­
jeti štetu  zajednici, a one koji 
krše te zakone ne može se ni u 
kom slučaju uzeti u zaštitu. Na­
pominje na k raju  i to da se 
mnogo govori o pravim a a manje 
ili nikako o dužnostima o koji­
ma zapravo i ovisi pravilno pro- 
vađanje postojećih propisa.

Iscrpan izvještaj i konkretna 
diskusija na godišnjoj skupštini 
MSV očito su pokazali u kojem 
pravcu1 usm jeriti rad organiza­
cija sindikata. I zbog toga je. 

■ skupština uspjela.

Diskusija o 
nastavnom planu 

u Vodicama
Na nedavno održanom  sastan­

ku sindikalne grupe učitelja i n a ­
stavnika općine Vodice, ’ razm a­
tralo se o novom nastavnom  pla­
nu i program u za osnovne ško­
le. Prva točka dnevnog reda bila 
je  praktično predavanje iz novo- 
uvedenog predm eta »Upoznava­
nje prirode i društva«, kojeg je 
u IV. razredu održao učitelj Mi­
lan Miš ina.

Nakon uspjelog predavanja 
razvila se živa diskusija. Na­
ročito su se in teresirali učitelji iz 
okolnih m jesta općine, koji još 
ne rade po novom nastavnom  
planu i program u. Iza toga je  u - 
čitel'jica Ana Mrša održala jedno 
kraće predavanje o novom n a ­
stavnom planu i programu.

M.

(Nastavak sa 1. strane) 
suradnju  Vijeća proizvođača 
NO-a kotara preko svojih od­
bornika. Dosad nije  bio slučaj, 
ali se potreba za tim  sve više 
osjeća, da odbornici vijeća proiz­
vođača polažu račun biračim a o 
radu Vijeća proizvođača NO-a 
kotara, kao i o svom radu  u  tom 
vijeću. S tim  u vezi potrebno je 
da njihov rad  u  radničkim  sav je­
tim a bude intenzivniji, što bi i- 
malo dvostruku korist: bolji i
sadržajniji rad u vijeću proiz­
vođača i uspjelije  rješavanje 
problem a u  poduzeću, koje bi 
radnički sav jet vezao uz opće 
probleme ko tara-grada i čitave 
zajednice.

Radnički savjet prim ao je  iz­
vještaje od upravnog odbora o 
njegovom radu, ali je  i ovdje po-

Ubojstvo u Đevrskama
U Đevrskama se u nedjelju 

zbio nemio slučaj, u  kojem  je 
izgubio život 43-godišnji kovač 
Dušan Simpraga.

Kako je  bila nedjelja u Đevr­
skama se u  zadružnoj gostionici 
ddsta pilo. Bilo je  tu  radnika,

jedanaesta godišnjica krvavih dana na Srimi

U isto vrijem e dok su u  
zapadnoj Bosni njem ač- 
ko-talijanske snage u- 
zalud pokušavale da u 

IV. ofenzivi u obruč stegnu i 
unište glavninu Narodno-oslo- 
bodilačke vojske, talijanski je 
okupator odlučio da uništi p ar­
tizane na terenu Srime, Vodica 
i otoka M urtera, a stanovništvo 
terorističkim  - m jeram a pokori.
■ Već • 1.. veljače 1943., aktom 
br. 171/R. I., okupatorov kome­
sar kotara Šibenik ge'neral Ar- 
mando predlaže prefekturi u 
Zadru »primjenu mnogo ener­
gičnijih metoda negoli su one 
dosad prim jenjivane, a koje 
bi mogle ići sve do uništenja 
ognjem čitavih krajeva . . .  uz 
prethodno — ili pak  ne (!) — 
evakuaciju stanovništva, koje- 
bi trebalo poslati u naročito 
m jesto . . . «. 17. veljače, u ši­
friranoj depeši br. 321 R/iR i- 
stoj prefekturi, ovaj general 
ističe potrebu »uništenja og­
njem Zatona, Tribunja i Sri- 
me«.

O kupator je već bio sproveo 
blokadu Vodica (31. siječnja) 
i  Pirovca (13. veljače), spalio i 
prisilno iselio Grabovce i Ga- 
ćel’eze (22. veljače), a karabi- 
njerski je  poručnik1 Ruju u 
Vodicama danomice davao s tr i­
jeljati i rodoljube, osobito že­
ne (strijeljana je tada i E lvira, 
žena Benjamina Udovičićaj. 
Sada je dolazio red na Srimu.

Nakon potpune blokade sve­
ga po iručja  od Pirovca i Pu- 
tićanja do Guduće, Krke i m o­
ra, izvršena od strane divizija 
j»Zara« i »Eugenio di Savoia«, 
započela je 7. ožujka, polaze­
ći iz Benkovca i K ištanja, ova 
okupatorova akcija, u  kojoj 
su učestvovale znatne njegove 
snage, dovučene sa drugih sek­
tora (29l. pješ. puk, bataljoni 
»Rismondo« i »Cad'orna« 292. 
pješ. puk, viš.e baterija  158. 
art. puka, crnokošuljaški ba ta - 
ijoni »Tevere« i »Milano«, 1., 
2., 3., ,6. i 7. banda okupatoro- 
vih najam nika, jedna skupina 
bornih kola — svega oko 10.000 
vojnika), uz podršku avijacije 
s aerodroma u Zemuniku te o- 
stalili jedinica, stalno dislocira­
nih u  zoni operacija. Neposred­
nu komandu nad trupam a imao 
je po zlu poznati pukovnik 
Lucchetti.

9. ožujka opkoljena je Sri- 
ma. N a selo avioni su bacili' 
u ju tro  i poslije podne p a r de­
setaka bomba, m itraljirajući 
stanovništvo, koje je  bježalo 
prema Vodicama. Uhijerie su če­

tiri žene, a teško ranjena dva 
d jeteta . U noći Srim a je  bom ­
bardirana i od artilje rije  iz Ši­
benika, Vodica te  sa (Prvića.

10. ožujka u ju tro  krenule su

Ilinka Sprljan, prvoborac i., 
jedna dd najaktivnijih  žena na 
području Vodica, član KIP od 
1942. i član općinskog kom iteta 
KP. Junački poginula na Srim i

hiljade vojnika, crnokošuljaša i 
bandita na Srimu. Seoske kuće, 
te stanovi šibenskih Dolačana 
potpuno su opljačkani, o tjera­
na je sva stoka i na k ra ju  sve 
su kuće i gospodarske zgrade 
t - 305 na broju — toga. i slije­
dećih dana- spaljene. 2iv je 
spaljen s kućom starac Križan 
Kursar. Opljačkano i demolira­
no' je i kupalište »Jadrija«.

11. ožujka bivaju strijeljani 
u Vodicama: m ještanin Jakov 
Ivas, sa devetoricom seljaka, 
koje je Lucchetti poveo iz po­
lja  u skradinskoj okolici. Po­
red Jose Matića i Jovana Sko- 
čića, dvojice dječaka iz Sonko- 
vića, te starca Nikole Kornjače, 
tu su Sonkovićani Ivan, Joso i 
Pavao Matići, Joso Roško, Mi- 
ta r  Skočić te. Prukljanac Spiro 
Bačunica.
Istoga dana Lucchettijeve tru ­

pe upadaju u Tijesno, Murter, 
Betinu i Jezera, gdje naveliko, 
pljačkaju i pustoše, a u M urte- 
ru  pale 11 kuća.

12. ožiajka junački gine na 
Srimi jedanaest partizana i 
partizanki.

Pred nastupajućom  racijom 
zaklonili su se tog ju tra  u je ­
dan bunker ovi borci i ak tiv i­
s ti NOP-a: Antica Spirić, Ilin­
ka Sprljan, Iva Maras, Ivanka 
Crljenaik, Ilinka Grgurev, Lu­
ča Spanja i Ante Birin te dva 
dječaka iz Vodica, a s njima 
Bare Burčul iz Galovca, Vje- 
koslav Mikas iz Filipjakova, te

Biograđani Vice Colić član- 
kot. kom iteta K P i Dane Stam- 
palija sekretar kot. kom iteta 
KP delegati na konferenciji 
koja se imala održati kod Ši­
benika. Bunker je  bio p roka­
zan i Talijani su zaklonjene 
borce pozvali da se predadu. 
Ali iz bunkera je zaorila pjes­
m a:

»Naprijed smjelo, partizani, 
velik nas je broj, 
protiv ra ta  i fašizma 
s.vi ćemo u boj!«
Spaljena je sva arhiva op- 

ćijiskog komiteta, sprem ljene 
su bombe i pištolji za borbu. 
S otvora, bunkera odvaljeno je 
kamenje. Dvojica drugova Bio-, 
građana, sa pištoljima i b o m -' 
bama, istr Šaše van i otvoriše 
vatru. Za njim a pođoše svi 
ostali, razvivši crvenu zastavu. 
U teškoj borbi, u kojoj su ne­
p rija telju  naneseni gubici, po­
kušan je  proboj, ali se nije 
uspjelo. Jedna je drugarica po­
ginula već na ulazu u bunker. 
Talijani su petoricu boraca od­
m ah ubili p red  dr.tigaricama, 
ne bi li ih prestrašili i prisilili 

• da odadu terenske rukovodio­
ce. Kad im to nije uspjelo, po­
čeli su ih tući, ali u otim anju 
i vraćanju udaraca usp je lo , je

Spirićki da se otrgne i skoči 
preko zida ograde. Slijedila ju  
je Ilinka Grgurev, ali je  pala 
sm rtno pogođena. Sve ostale 
Talijani su na  licu m jesta u- 
bili.

Sutradan; 13. ožujka, nakon 
što su u  Vodicama opljačkali 
37 kuća, T alijani odvode u 
koncentracioni logor na Mola- 

■ tu 210 Vodičana i Tribunjaca.
Istoga dana crnokošuljaši i 

banditi spalju ju  čitavo selo 
Dragišić.

Ovu seriju  ubijstava, paleža, 
pustošenja, teškog zlostavlja­
nja i užasne pljačke na štetu 
golorukog građanskog stanov­
ništva, kom andant divizije 
»Zara« general Viale pohvalio 
je  u dnevnoj zapovijedi b r. 4 
od 17. ožujka 1943. Tu je  reče­
no da su »potpuno postignuti 
svi postavljeni ciljevi«; da je 
bilo deset dana »teških borbi«; 
da je »neprijatelj pretrp io  teš­
ke gubitke« i da  su njegove 
snage »raspršene, slomljene i 
uništene«. Međutim, u  jednom 
povjerljivom  izvještaju rezul­
tat Vialove operacije označen 
je  kao »potpuno ništav«, sam 
operat kao razbojnički, te kao 
niz zlostavljanja, paleža, pusto­
šenja i lupeština. D.
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koji rade na izgradnji pruge Za­
dar—Knin, a svoje su slobodno 
vrijem e odlučili provesti u k rč­
mi. Ali vino ne da m ira i jedna 
grupa radnika iz vana posvadila 
se s grupom onih iz m jesta i o- 
kolice.

P rva  svađa se odigrala negdje 
popodne. A nevečer oko 8 sati, 
dok je  Sim praga sa svoja tr i  d ru ­
ga sjedio još pri čaši vina, došli 
su u gostionicu Aleksa Lemić s 
'još dva druga. Cim su se oni 
pojavili, obe strane su uhvatile 
stolice i stali se tući. U gužvi je 
Lemić potrgao nož, koji je so­
bom donio, i ubo tr i  puta Sim- 
pragu, ko ji je  od iskrvaren ja  već 
u gostionici preminuo.

Kako ovo nije  prvi slučaj, da 
se pridošli radnici tuku s dom a­
ćima, kao i sa seljacima, je r  je 
jedan slučaj, koji istina nije 
svršio m rtvom  glavom, već bio 
p red  sudom — to se svakako 
postavlja pitanje rada društvenih 
organizacija među radnicim a i 
seljacima. Sigurno je da bi se 
boljim radom ovih organizacija 
moglp izjjje^i, da ne dođe do 
ovakovih ili težih incidenata.

Istragu o ovom slučaju vodi 
sud.

trebno istaći da se radnički sa­
v je t još uvijek  osjeća kao da je 
tu  reda radi, a ne radi stvarne 

.potrebe uvida i analize nad o- 
nim što1 je  upravni Odbor ras­
pravljao,- zaključivao i radio u 
određenom vrem enskom  razdob­
lju , i da bi na osnovu tog došla 
d o . punijeg izražaja aktivnost i 
briga radničkog savjeta o svim 
problemima, pa i onim koji se 
sm atraju  »sitnim«. Kad je  riječ  
o zajedničkog brizi, onda je po ­
trebna suradnja i rad  svih b ira­
ča, a  u  prvom  redu radničkog 
savjeta.

K ada kroz 'ovo  pogledamo p ri­
preme za ovogodišnji iabor ra d ­
ničkih savjeta, onda opet pođi­
mo od jedinog prim jera. Sindi­
kalna podružnica u tvornici gli- 
nice i alum inija u  Lozovcu' or­
ganizirala je  anketu  za p red la- 
ganje kandidata  za izbor radnič­
kog savjeta. Ona' je  pokazala da 
450 radnika i službenika, 'koji su 
sudjelovali u  anketi; im aju pri­
lično isto m išljenje o tome, koga 
da se kandid ira  u radnički sa ­
vjet. Anketa, pored toga, govori 
da se u  predlaganju kandidata 
založila većjna radnika i služ­
benika i da je to p rav i odraz 
dem okratske forme predlaganja 
kandidata. Na osnovu ankete, 
sindikat je sastavio listu  od 72 
kandidata, koja je  n a  konferen­
ciji sindikalne podružnice . konač­
no! usvojena. L ista je  zatim  da­
na na p ristan ak  kandidiranim  
radnicim a i službenicima, ali je 
n jih  osam odbilo da se primi 
kandidature, što pokazuje da, p o ­
red opravdanih razloga, im a i 
nepravilnog shvaćanja i izbjega­
vanja od rada u radničkom  sa ­
vjetu. Konačno je  izbornoj ko­
m isiji p redana  lista  od 64 kan­
didata, a u  radnički sav jet će se 
b irati 45 članova. Lasta n ije  re­
zultat razm išljanja upravnog od­
bora sindikalne podružnice, v6ć 
je oma rezultat m išljenja 450 čla­
nova sindikata ' kđ jf su • vodljl i 
računa o tome, tko će najbolje 
raditi u radničkom  savjetu. To 
jasno govori da će se konačno 
na izborima birati najbolji rad ­
nici i službenici u  radnički sa­
vjet.

Srećko Bljellć

SASTANAK ODBORA SSRN U LOZOVCU 
22. o. mj. u  prostorijam a osno- dano više prijedloga za oživlja-

, „ . van je društvenog života. P risu i-vne organizacije održan je sasta-
ni članovi odbora, SSRN čvrsto 

nak odbora SSRN Lozovac. Na s u .odlučili da prihvaćene prijed -
sastanku je razm otren dosadaš- io.ge u cijelosti ostvare.
nji rad  odbora. U diskusiji je M. G.

Osiguranje poljoprivredi proizvoda i sloke

Faksim il izvještaja karabinjerskog voda u Vodicama o ju ­
načkoj sm rti 11-orice partizana 12. ožujka 1943. na  Srim i.

Od m nogostrukih m jera  za u- 
napređen'je poljoprivredne pro ­
izvodnje, koje se već preduzim - 
lju  i m jera koje će se poduzi­
mati, osiguravanje usjeva, plodo­
va i stoke je važan faktor za e- 
Kjnomski napreuak svakog do- 
iiia-jinstva, zadružnog posjeda ili 
posjeda oip—i narodne imovine.

Proširenje produktivnosti, u 
v.au odabiranja dobrog sjeme­
na, odgovarajuće podloge i .plem- 
ke, tem eljne obrade i gnojenja; 
zaštite od bolesti i štetočina, te 
niza agrotehničkih m jera čine 
osnovu za unapređenje poljopri­
vrede, ali, ne  i potpunu, je r  sva 
nastojanja mogu biti upropaštena 
i višom silom, koja, bilo kojim  
ljudskim  zahvatom ne može biti 
spriječena.

Tuča, oluja, prolom i oblaka, 
pljuskovi sa tučom, gotovo svake 
godine nanose ogromnu štetu u- 
sjevima i plodovima.

Nesreće ili nagle bolesti, za­
raze, uzrokom su da godišnje 
veliki broj stoke strada i ugi- 
ne. Nije rijetkost da posjed po­
gođen jednom  od tih  nedaća e- 
konomski bude djelomično” Idi 
potpuno uništen, pa treba niz go­
dina uipornog rada i sam oprije­
gora d a  se domaćinstvo ekonom­
ski ponovno ojača.

Međutim, uza sve to što čo­
vjek nije  u stanju  da spriječi 
elem entarne nedaće, ipak može u 
potpunosti da zaštiti svoje in te ­
rese, osiguravajući usjeve, plo­
dove i. stoku kod državnih osi­

guravajućih zavoda.
Prvenstveno štete, koje nano­

si tuča, su  vrlo česte i velike.
U prošloj godini bilo je  49 da ­

na kad je  padala  tuča u NR H r­
vatskoj. Ona je  djelomično ili 
poipuno uništila  usjeve i plodo­
ve 53.396 dom aćinstva, uništila 
168.923 parcele pod raznim  k u l­
turam a. Š teta koja je  nazvala 
cijeni se na jednu i pol m ilija r­
du dinara.

U toj istoj godini (samo jedan 
dio dom aćinstava osigurao je 
&voje posjede), isplaćeno je  nar 
osnovu procjena od osiguravaju­
ćih zavoda oko poda m ilijarde 
dinara. Jedna m ilijarda dinara 
samo u teku jedne godine osta­
la je  upropaštena za domaćin­
stva, a ’i za zajednicu.

U prošloj godini na području 
našeg ko tara  potpisano je 736 po ­
lica za osiguranje stoke 1 usjeva, 
uplaćeno je  nešto više od
1.000.000 dinara premij^t, i isp la- 
’ćeno je oštećenicima gotovo isto 
toliko.

Štete od elem entarnih nepogo­
da i uginuća stoke u prošloj go­
dini p rocjenju ju  se na 4,000.000 
dinara, što znači da_Je na našem 
kotaru ostalo upropašteno oko
3.000.000 dinara.

■Ovaj podatak jasno ilustrira, 
koliku korist mogu im ati seljač­
ki posjedi ako pravovrem eno o- 
siguraju svoje usjeve i stoku, 
a koliko pak  štete mogu im ati 
dom aćinstva i zajednica, ako se 
usjevi i  stoka ne  osiguraju.
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S a  skupštine Z avo d a za socijalno osiguranje

14. o. m j. zasjedala je  skup­
ština Zavoda za socijalno osigu­
ran je  u  Šibeniku, na kojoj je  
donesen izvještaj o radu Zavo­
da u protekloj 1953. godini. U 
izvještaju je, pored ostalog, na- 

' veden nezdrav odnos koji je  u 
početku vladao izm eđu Zavoda s 
jedne i f vanholničke zdravstvene 
službe s_ druge strane, u  o tk la ­
njanju  m nogih nedostataka koji 
su kočili norm alan rad  ove u sta - 
.nove. Ali od dana, kada je  po­
stavljen  upravitelj Doma narod­
nog zdravlja , a uz puno ra ­
zum ijevanje NO-a gradske općine 
situacija  se počela popravljati 
tako, da Zavod danas stoji na 
putu da uspostavljeni odnos da­
lje razv ija  na opću korist Doma 
narodnog zdravlja, socijalnog o- 
siguranja, osiguranika i zajedni­
ce uopće. U izvještaju je, na ­
dalje, konstatirano da- im a slu­
čajeva da se pojedini osigurani-

S i t n i l i  k r e z  ije d a n
Narodno sveučilište

B o ž o  D u l t i b i ć ,  kustos 
Gradskog m uzeja u  Šibeniku 
održat će u nedje lju  28. ožujka 
o. g. u 11 sati predavanje: Š i ­
b e n i k u  XIV. v i j e k u .

Dr.  J o s i p  S k a v i ć ,  sveuči­
lišni profesor u  Zagrebu održat 
će slijedeća predavanja:

U utorak 30. o. mj. u 19 sati: 
R a c i o n a l i z a m  - o b r a č u n  
s a  c r k v e n o j n  f e u d a l n o m  
i d e u  l e g i j o m .

U srijedu 31. o. mj. u  19 satd:' 
N e k e  c r t e  m a l o g r a đ a n ­
s k i h  s h v a ć a n j a .

P redavanja  će se održati u 
dvorani Mjesnog sindikalnog vi­
jeća.

KINEMATOGRAFI 
TESLA: prem ijera engleskog fil­

m a — OPSJEDNUT — Doda­
tak: Filmske novosti ibr. 9.
(25.—>29. III.)
Premijera meksiikanskog filma
— MAGLO VIA — Dodatak: 
Filiriske novosti br. 10. (30. III.
do 5. m

SLOBODA: američki film —
— SVIJETLA POBJEDA — (do 
25. III.)
Premijera talijanskog filma —  
OPTUŽBA — (26.-29. III.)

ci ša lju  na specijalne preglede 
izvan Šibenika, iako se u nekim 
slučajevim a ti pregledi mogu 
izvršiti i ovdje. Neki pak liječni­
ci Doma narodnog zdravlja  ne 
želo da se u tom pogledu kon­
zultiraju  sa liječnicim a specijali­
stima. I kod propisivanja pojedi­
nih lijekova bilo je p rim jera  da 
su se isti neracionalno izdavali, 
a što je sve to išlo na  tere t Do­
ma narodnog zdravlja-

U prošloj godini je  u am bulan­
tama Doma narodnog zdravlja 
izvršeno preko 170 hiljada pre­
gleda ili prosječno 14 hiljada 
mjesečno. Broj izgubljenih rad ­
nih dana zbog bolesti i nesreća' 
tia radu iznosio je 305.836. Z drav­
stvena kom isija im ala je  u 
1953. godini na  rješavanju  2.140 
bolovanja, od čega otpada na 
preko 2 mjeseca 2.006, preko 1 
godine 117 i na preko 2 godine 17 
bolovanja. Komisija je  pozitivno 
riješila 1.038, a negativno 504 
slučaja. Nije rijedak  slučaj, da 
su prijedlozi liječnika koji daju 
m išljenje za produženje bolova­
n ja  nedovoljno obrazloženi. In - 
validsko-m irovinska kom isija r i­
ješila je u protekloj godini 304 
predmeta, od toga negativno 62,

Teže stradao od oraiale
U D ubravi je  17. o. mj. teže 

povrijeđen od eksplozije grana­
te 14-godišnji dječak F .lip  Ru- 
pić. Dječak je, igrajući se s g ra­
natom, pokušao Istu zapaliti i u 
času kad joj je htio izbjeći, do­
šlo je  do eksplozije, kojom  prili­
kom je  zadobio teže povrijede u 
trbuh  i u glavu. U teškom sta­
nju prevezen je  u šibensku bol- 

-nicu, gdje m u je  ukazana liječ­
nička pomoć.

I ovaj prim jer, koji je ina na ­
šem kotaru  učestao u posljednje 
vrijem e, dovoljno ukazuje na 
brigu ko ju  roditelji m oraju po­
svetiti svojoj djeci i na poslje­
dice koje iz toga mogu proizići.

N adalje je konstatirano da su 
u mnogim slučajevim a svjedoci 
davali netočne podatke za one 
koji su podnašali zahtjeve bilo 
za priznanje prava na mirovinu 
bilo za priznanje  radnog, staža. 
Protiv takvih svjedoka 'bio je po­
krenut krivični postupak. P ro ­
sječni broj korisnika za djecu iz­
nosio je 3.784 sa  8. 785 djece. 
Na ime dječjeg dodataka isplaće­
na je  svota u  iznosu od preko 225 
rri lijuna dinara. Revizija, ko ja  
je pri Zavodu izvršena, pokazala 
je da su. na ime dječjeg dodatka 
nepravilno isplaćene ogromne 
sume novca. Samo u 1952. i 1953. 
godini nepravilno je isplaćeno 
preko 54 m ilijuna dinara.

Zavod za socijalno osiguranje 
ostvario je u prošloj godini p ri­
hode u iznosu od 144,727.607 di­
nara, dok rashodi iznašaju 
180,368.410 dinara. Također je u- 
stanovljeno da mnogi p rivatn i 
poslodavci ne  izvršavaju pravo­
vremeno ' svoje obaveze prema 
socijalnom osiguranju, tako da 
je ukupan dug na dan 31. pro­
sinca prošle godine iznosio preko 
370 hiljada dinara. Prosječan 
broj osiguranika na području ko ­
tara  Šibenik je nešto- veći od 12 
hiljada od čega na privatn i sek­
tor otpada 320, koji su zaspo- 
sleni kod 120 privatnih posloda­
vaca.

Više razmišljanja o slučaju Ive Grgasa

PAO SA MOTORKOTAČA 
20. o. mj. navečer vozeći punom 

brzinom pao je  sa motorkotača 
Dinko Aleksić,' sta r 48 godina, 
bačvar iz Šibenika. Tom prilikom  
teže je ozlijeđen u  lijevu ruku. 
Upućen je u bolnicu na liječe­
nje.

Dežurna ljekarna
Službu vrši II. narodna ljekarna

— ulica B ratstva ,i Jedinstva.

iZ MATIČNOG UREDA 
, . , ., ROĐENI 1 

Ivan, sin  A nte i Vice Jurković; 
.Ankiea, kći Nikole i Cvite Be- 
ljan; Vedran, sin Vinka i Pere 
Lovi'ić; ’Zeljko, sin S tjepana i 
Miroslave M edved; Vjera, kći Si- 
m una i Jelice Erceg; Josip, sin 
Ante i S tane Radić; Šonja, kći 
Luiđa i . Lju'bimire Bašić; Boris, 
sin Josipa i M atije Ju ras; Igor, 
sin Jakova i  Ružice M rčela; D ra­
go, sin M iljenka i R afaele Ska- 
labrin; Jadranka, kći Ivana i 
Tonke Bačelić; Zlatomir, sin 
M arka i  M arije Pavlov i B iser­
ka, kći M arine i S tane Goleš.

VJENČANI 
Luketa Jure, konobar — G ra- 

cin Josipa, domaćica; Prohaska 
Josif, zidar — Pavasović M arija, 
domaćica i Perović Dragutin, e- 
lek tro t^hničar — G ruban Nada, 
službenik-

UMRLI
Sulje Vice Antin, sta r 1 mj.; 

Grgas-Bego Ju rk a  rođ. Grgas 
Bego-Sisška, s ta ra  77 god.; Bače­
lić Iv ica Antin, s ta r 1 god.; M a- 
retić  F rana rođ. Morović, stara 
H god.; Aras (Nikola pok. Ive, 
s ta r 77 god.; D upar. P e ta r  © bra­
tov, sta r 24 god. i V idan Gorda- 
aa  Vickova, s ta ra  6 god.

MOTORKOTAČEM NALETIO 
NA STARICU 

U jutro 19. o. mj. u  predjelu 
Grada m otorkotačem, kojim  je u- 
pravljao Šime Balin, m ehaničar 
iz Šibenika, naletio je  na 67-go- 
dišnju staricu M ariju K rnić iz 
Bilica. Došavši joj iza leđa, sta­
rica je  bila bačena u  stranu, za- 
dotjivši teške ozljede na glkvi i 
po ostalom d ije lu  tije la . U o- 
nesvještenom  stanju  starica je 
upućena u bolnicu, gdje je zadr­
žana na liječenju. O uzrocima 
ove nezgode vode se izvidi.

PROMET U IU C I
I s p l o v i l i :  am erički brod

»Sea Cloud« 17. o. mj., iskrcavši 
10.000 tona ugljena za koksira- 
nje, domaći prekooceanski brod 
»Pula« 12. o. mj. s teretom  od 
100 tona rafiniranog olova i 10 
tona antim ona za luke Sjeverne 
Evrope i talijanski brod »Suza- 
na« 10. o.- mj. s teretom  od 1000 
kubika drvene građe za Tursku.

U p l o v i l i :  američki brodovi 
»Keneth Stevenson« i »Thomas 
Baker« 23. o. mj. s teretom  svaki 
od po 10.000 tona ugljena za 
koksiranje.

MALI OGLASNIK 
»ŠIPAD« • ŠIBENIK TRAZI ŠO- 

FERA za m /č sa  svršenim  me- 
han'.čarskim zanatom  i potreb­
nim ispitom. Plaća po tarifnom  
pravilniku. Nastup odmah. Za 
oženjene stan nije osiguran.

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA U ŠIBENI­
KU NA OSNOVU PRAVILNIKA ZA PROVEDBU UREDBE 
O GRAĐENJU »SLUŽBENI LIST« BR. 3 od 20. I. 1953. G.

R A S P I S U J E

JAVNU PISMENU LICITACIJU
Za izradu:

1. K onstrukcije za žarne peći s predračunskom  svotom
6.500.000.—

2, Tem elja preša i pum pi sa predračunskom  svotom
3.500.000.—

Pravo nadm etan ja  imaju:
a) Državna građevna poduzeća za izvođenje svih građevin­

skih  objekata uključivši i građevinsko zanatske radove.
b) Zidarske zanatske rad n je  za izvođenje građevinskih obje­

ka ta  u  okviru ovlaštenja iz čl. 13 Uredbe o građenju 
(Službeni list broj 14/1952.).

c) Državna <proizvodna poduzeća, kao i zanatske radn je  g ra­
đevno zanatske djelatnosti.
U vjeti licitacije, kao i p ro jek ti po trebni za davanje po­

nude m ogu se dobiti u tvornici lično ili poštom uz naplatu, 
od 5.000>— Din. po  projektu preko tekućeg računa tvornice.

Licitacija će se održati dne 19. IV. 1954. u 10.30 h. u so­
bi ibr. 11.

UPRAVA
TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA

Nedavno je u »šibenskom li­
stu« objavljen članak »Mišljenje 
inspekcije rada o slučaju Ive 
Grgasa«. Kako je posrijedi p ita ­
nje koje in teresira naše osiigura- 
nike, potrebno je upoznati jav ­
nost sa još nekim činjenicama.

Izvršni odbor Zavoda za soci­
jalno osiguranje da bi mogao do­
nijeti rješenje po zahtjevu Ive 
Grgasa za priznanje invalidske 
mirovine, zatražio je  mišljenje 
ovdašnje komisije, pa kako nije 
bio zadovoljan, zatražio je  m iš­
ljenje i više invalidske komisije 
u Splitu. I na osnovu posljed­
njeg m išljenja kojeg je u rješa­
vanju zahtjeva prihvatio, Zavod 
je donio uskra'.no rješenje. Zna­
či, Zavod je  postupio u smislu 
Odredbe toč. 5 i 6 Uputslva o 
postupku ustanovljavanja inva­
lidnosti (SI. list 18/52.), imajući 
tu prerogativu na osnovu 61. 19 
i 58 Uredbe o osnivanju Zavoda 
za socijalno osiguranje.

Pritom  pisac članka treba da 
zna, da Ive Grgas uopće nije 
podnio žalbu, sm atrajući da ne­
ma pravo na mirovinu.

Sada se postavlja  pitanje, ka­

ko može osiguranik ostati bez 
sredstava za jedno međuVrijeme 
od 2—3 mjeseca ili za kraće. 
Baš zato su  i pismeno upozoreni 
svi poslodavci na području ovog 
Zavoda, da ne rask idaju  radni 
odnos prije  nego što izvršni od­
bor donese odluku po zahtjevu 
osiguranika.

Pisac članka »Mišljenje inspek­
cije rada o slučaju Ive Grgasa«, 
poziva se na odredbe čl. 88 toč. 
6 Zakona o'l državnim  službeni­
cima, pa se služi analogijom (to 
je praktično rješenje kada za­
konski propisi govore drukčije) 
i brani stav  poslodavca, da  je 
poslije nalaza i ocjene invalid- 
sko-m irovinske komisije trebao 
raskinuti radni odnos. Međutim, 
za ovaj slučaj uopće ne dolazi 
propis koji pisac članka navodi, 
jer osiguranik Grgas n ije  držav­
ni službenik, već radnik u p riv ­
rednom poduzeću, te  za njega 
važe odredbe čl. 27 Uredbe o 
zasnivanju i prestanku radnih 
odnosa, gdje su t a k s a t i v n o  
navedeni slučajevi, kada se mo­
že raskinuti radni odnos nastu­
panjem  izvjesnih činjenica. Za-

Rasprava povodom smrti 
nogometaša Dominisa

Dana 1. XI. 1953. g.' na igrali­
štu u Lozovcu u toku nogomet­
ne utakm ice između »Primorca« 
iz Biograda i »SOšK-a« iz S kra­
dina bio je povrijeđen v ra ta r 
»Primorca« Kazimir Dominis, 
koji je sutradan, u šibenskoj bol­
nici podlegao zadobivenoj pov­
rijedi.

U vezi tog slučaja bio je optu­
žen Ivan Paić, igrač »SOŠK-a«, 
kojemu se im putiralo da je u  tr ­
ku prem a’ vratim a »Primorca« u- 
dario nogom prem a lopti nakon 
što se v ra ta r Dominis na loptu 
već bacio, pa pri tome zahvatio 
v ratara  u predio iznad i iza 
desnog uha, nanijevši mu sm rto­
nosnu povrijedu.-i

N ikakvih vanjskih znakova 
povrijede nije bilo.

Optuženik je  tvrdio da je  lop­
tu zahvatio prije  nego je  v ra ta r 
u padu do n je  odnosno nad nju 
stigao, te je poricao da je bilo 
čime udario v ratara.

Zastupnik javne optužbe tv r­
dio je da povrijeda unesrećenog 
Dominisa potječe od udarca, ko­
jeg mu je  nehatno zadao optu­
ženik, i to u situaciji u kojoj je 
ODtuženik mogao izbjeći sudar i 
udarac, te je  tražio da optuženik 
bude proglašen krivim  i osuđen 
po zakonu.

Na raspravi održanoj 23. ov. 
mj. Okružni sud je, nakon sve­

strane ocjene svih navoda i do­
kaza optužbe i obrane, nakon 
saslušanja 17 svjedoka očevida­
ca i jednog liječnika-vještaka. 
donio presudu kojom se optuženi 
Ivan Paić zbog nedostatka doka­
za oslobađa od optužbe.

Sud naime, s jedne strane  uz 
pretpostavku da je do povrijede 
unesrećenog Dominisa moglo do­
ći i slučajno t. j. uslijed nez­
godnog pada na tvrdo tlo  igrali­
šta, a s druge strane uz pretpo­
stavku da je — ako je do pov­
rijede ipak došlo zahvatom  op- 
Luženikovim — taj zahvat mogao 
uslijediti nesretnim  slučajem u 
času istovremenog naleta optu- 
žeaikoyog, k o j ^ j ^ ^ J o g l e  u tr ­
ku stigao, i oštećenikovog, koji 
se prema lopti i prem a optuženi­
ku prsimiee bacio, sud dakle uz 
te pretpostavke, koje dokaznim 
postupkom nisu sasvim isključe­
ne, nije mogao sa sigurnošću zak­
ljučiti da se događaj zbio onako 
kako je to optužba tvrdila, pa  je 
stoga donio oslobođavajuću pre­
sudu.

I URE
MKSIO

PLES PROSVJETNIH RADNIKA

Klub prosvjetnih radnika »Vin­
ko Maglica« priredit će 28. .o. 
mj. u hotelu »Krka« svoj trad i­
cionalni ples. Tom prilikom bit 
će održan i um jetnički program  
na kojem će nastupiti članovi 
Narodnog kazališta u Šibeniku. 
Također će, pored ostalog, biti 
održana i bogata lutrija.

OBAVIJEST

OBAVIJESTAVAJU SE SVI 
DRUGOVI ROĐENI 1919. 
GODINE DA SE U VEZI 
PROSLAVE 35-GODIŠNJICE 
ŽIVOTA PRIJAVE U PRO­
DAVAONICI TEKSTILA (b. 
činovnička zadruga) DRUGU 
DANI KRONJI.

Inicijativni odbor.

Još prošle godine u Vodicama 
je  osnovan odbor za uređenje 
mjesta. Odbor je odm ah započeo 
sistematskim  radom. Prišlo se u- 
ređenju glavnog p u ta  kroz m je­
sto, gdje su  Vodičani dali velik 
broj radnih dana. Ove godine od­
lučeno je da se nabavi električ­
na sisaljka koja će se m ontirati 
na glavni bunar, iz kog se snab­
dijeva vodom veći dio m jesta. 
Do sada su dom aćinstva grabila 
vodu svatko svojom posudom, ko­
ja, razumljivo, uvijek  i kod sva­
koga nije bila  čista. Neki bi čak 
iz iste posude, kojom bi uzimali 
vodu iz bunara, pojili i domaće 
životinje. Na taj način se lako 
sa nečistom posudom zagrabi 
voda u burfaru, koja može po­
sta ti izvor zaraze. Uslijed neči­
ste vode, u  m jestu je česta a- 
m ebna dizenterija. Da bi se to­
me izbjeglo, postavit će se si­
saljka na bunar i ovaj zatvo­
riti.

AUTOTRANSPORTNO PODUZEĆE - ŠIBENIK

Počam  od 20. ožujka o. g. otvorilo je redovnu auto- 
busnu prugu na relaciji Šibenik — Drniš i obratno dva puta 
dnevno: *

Polazak iz Šibenika u 5.00 sa Poljane '. . . u  Drnišu 6.45 
Polazak iz Šibenika u 14.00 sa Poljane . . .  u Drnišu 15.45 
Polazak iz D rniša iu 7.00 sa želj. stanice u Drnišu 
Polazak iz Drniša u 19.00 sa želj. stanice u Drnišu

U Drnišu autobus im a vezu na zagrebački vlak. Stoga ko­
ristite  naše autobuse, jer ćete na  taj način izbjeći čekanje 
u Perkoviću.

što zakonodavac kod tog člana 
nije naveo i gore rečeno, iako 
je ta uredba stupila  na snagu 
prije Uredbe o osnivanju zavo­
da za socijalno osiguranje!

Piisac članka spočitava Zavo­
du, da je  u slučaju M ilana Bu- 
jasa postupio drukčije. I ovdje 
nema pravo, zbog toga što je  viša 
invalidsko-m irovinska komisija 
dala mišljenje, da ne postoji 
sm anjenje radne sposobnosti pre­
ko godinu dana (a to je bitno za 
priznanje invalidske mirovine). 
Ovo drugim  riječim a znači, da 
ona ipak postoji i  da osiguranik 
nije potpuno sposoban za rad  u 
času pregleda. Na prijedlog Iz­
vršnog ouDora, zdravstvena ko­
m isija priznala m u je  jedno v ri­
jeme bolovanje.

Ne možemo shvatiti, i  zašto je 
potrebno neposredno raskidanje 
radnog odnosa s osiguraniikom 
u času proglašenja nesposobnosti. 
Prisjetim o se procedure podno­
šenja zahtjeva za starosnu m iro­
vinu. O siguranik i nakon pod­
nošenja zahtjeva ostaje  i dalje u 
radnom  odnosu sve do donoše­
n ja  rješenja (čl. 28 Uredbe o  o- 
dređivanju  1 prevođenju .mirovi­
ne i invalidnine). Napokon, svi 
mi znamo, ako ne ćemo da bude­
mo slijepi, da ogromna . većina 
uživalaca invalidskih m irovina 
radi sa punim ili skraćenim  ra d ­
nim vremenom  u  poduzećim a i 
ustanovam a, u  svojim  zanatskim  
radnjam a i n a  poljoprivrednim  
poslovima, pa  zar je  nemoguće 
u v jeriti poslodavce, da oni tre ­
baju da rade još jedno kratko 
vrijem e od 1—2 mjeseca.

Malo više razm išljali ja  i  pošti­
vanja propisa, pa ne će b iti  p ro ­
blema — trebao je  , preporučiti 
pisac članka »Mišljenje i inspek­
cije rad a  o slučaju Ive  Grgasa«.

V — o

SKUPŠTINA SAVEZA
KULTURNO-PROSVJETNIH

DRUŠTAVA
27. o. mj. u  dvorani Mjesnog 

sindikalnog vijeća S avez . ku ltu r- 
no-prosvjetnih d ruštava  za grad 
i kotar Šibenik održat će-svo ju  
redovnu godišnju skupštinu. Ob­
zirom na njenu važnost potreb­
no je da prosvjetn i radnici i ak ­
tivisti' SKPD prisustvuju  u  Sto 
većem broju. Pored toga* i‘ poje­
dina kultum o-prosv je tna dru­
štva i grupe treba d a  na ovu 
skupštinu pošalju svoje delegate. 
Početak skupštine zakazan je  u 
8.30 sati. ■ ■ -

USPJEH TAMBURAŠKOG I 
PJEVAČKOG ZBORA U LO­

ZOVCU
U prepunoj dvorani vatrogas­

nog doma u  Lozovcu s velikim 
uspjehom nastupio je  tek ne­
davno osnovan tam buraški' zbor, 
koji b ro ji 16 omladinaca. Zborom 
rukovodi stručni, učitelj I Josip 
Kolombo. I m ješoviti , pjevački 
zbor otpjevao je  veoma uspješno 
nekoliko pjesam a. P riredb i je  
prisustvovao i drug Ivo Družić, 
direktor tvornice alum inija  i za­
stupnik u Saveznom vijeću proiz­
vođača. Poslije izvedenog 
program a priređena je  zabava s 
plesom koja je  u vedrom  ra ­
spoloženju potrajala  do kasno u 
noć. M. Gulln

Oglašujte u 
„Šibenskojn listu“

» S I B E N S K I  L I S T «  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik
Uredništvo, štam parsko poduzeća 

> Štampa«

Glavni
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292
Rukopisi se ne vraćaju. 

P retp la ta  za tri mjeseca Din. 
84.—, sa pola godina Din. 10B.—, 
■a (odttm Din. IM.—'
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Izložba vina u Splitu I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A  1,8
Klimatske prilike na čitavoir. ra 8. svibnja o. g. u režiji I n s t i - -----------------------  -----------------------------------------------------------------  liji lij fjTfl j 7RH

jadranskom  području stvaraju  tu ta  za Jadranske kulture i  T r- ^ I R F S M K ’- T  M I R I  I A  IM A  9 * 9  W UI UIII „ lU lIlfrU II
najpovoljnije uslove za razvoj govačke komore u Splitu. J I O C ™  l i v  L  J L> L» J  1̂ 1 jL . ZC

. v  \  „  . .. „ ■ s ~ Prošlog tjedna u dvorani gim-
v i n o g r a d a r s t v a .  P o n a j v i š e  s i t o -  O v o  ie  d r u g a  v i n a r s k a  iz lo ž a b a  «• *m ^  • * '  i i __

masno zemljište, škrto na plod- u našem proizvodnom bazenu. O C f l l C I l C I  I f J T C M  đ O U l d C G  G l C l t 3 G  , f? T ,  7"
nom i dubokom tlu, sa nedovo- Prva je odTžana u Šibeniku 1925. . rns pg tu rn ira  u košarci. Po-
ljnom količinom vlage, uz dovo- godine, sa očiglednim uspjehom. Jučer je pred 1.100 gledalaca mu bio Zjačić. Kod gostiju su se periodu izvode uzastopce četiri .stignuti su  ovi rezultati: DTO
ljnu količinu sunca i toplote, či- izložba će ipokazati h istorijat o J -8ran prijateljsk i nogometni istakli Bencik II., Piskar, Lesjak udarca s ugla. N jihova nastoja- Partizan  B — U čiteljska B 67:36,
ni osnovu na kojoj loza najfoo- vinogradarstva i v inarstva ja - susret između gradskih reprezen- i Toplak. n ja da izjednače ostvarena 'isu u g jj M o rn a r__Gimnazija A 49:34,
lje uspijeva, dajući grožđe naj- dranskog područja od najstarijih  tac*Ja Šibenika i Ljubljane. Početak pripada gostima, koji 30. minuti, kada je Toplak sa . __ . .. _
boljeg kvaliteta. vremena do danas, zatim današ- Susret je  završio neriješenim  re- forsiraju brzu igru preko krila  jednih 18 m etara  oštro pucao na ^  ̂ m naz ja

Poslije oslobođenja, mnogi fak- nje stanje, te mogućnosti, p ra- *ultatom 2:2 (2:0). Zgoditke za opasno ugrožavajući vra ta  dom a- vrata  Šibenika. Loptu je, m eđu-
tori utjecali su, ne samo na vac i metode daljnjeg razvoja, Šibenik postigli su Cvitanović u ^ih. Njihova premoć tra je  samo tim ,, Bašić odbio i ona je po- U nedjelju  21. o. m j. u dvorani
smanjenje proizvodnje, nego i na obzirom na rentabilitet, kvan ti- §p| * Zorić u 35. minuti, a za kratko vrijeme, kada domaći novo došla do Toplaka koji p re- DTO Partizan  odigrano je  čet-
dobar kvalitet vina. tet i kvalitet proizvodnje. L jubljanu Toplak u 54. i 75. m i- preuzim aju inicijativu i sve do ciznim udarcem  postiže izjedna- vrto  kolo, ko je  je proteklo bez

U unutrašnjem  prometu, a-d- Glavni i najveći dio izložbe bit " u tV f udio Crnogača. 25. m inute igre im aju  laganu čenje -  2:2. Do k ra ja  igre do- većih iznenađenja. Evo rezulta-
ministratiivne mjere, koje su kao će posvećen vinima, a m anji dio e aani SUCI u  lc 1 Ujlc' premoć. Ta premoć rezultirala  ™aci uz snažno bodrenje publi- M ornar — Gim naziia B
nužnost, nastupile poslije oslcbo- pokazat će i našu kvalitetnu pre- ŠIBENIK: Bašić, Iljadica, Je -  je i prvim  zgoditkom. Nakon iz- ig-aju  u polju gostiju, gdje
đenja, nisu pružale stimulaciju radu voća u rakije  i razna a l- '™ k°vić, Blažević, Erak I., Ca- vedenog kornera s lijeve stran e  se redaju  brze navale i nekoliko 79=29,: U čiteljska A — Učiteljska
na višu proizvodnju, Međuna- koholna' pića, te sokove. la- z Jačić (Kovak), Đurić, Zorić, loptu prihvaća jedan od igrača oštro pucanih lopti završavaju B 64:47, DTO Partizan  A —
rodna tržišta tražila su sve bo- K arakter izložbe će biti pro- tedling, Cvitanović. Šibenika, snažno puca, ali v ra - pored gola ili postaju plijenom Gim nazija A 46:42. Ovaj pos-
lji kvalitet uz nižu cijenu. Na- pagandni, poučni i kom ercijal- LJUBLJANA: Bencik II., Zi- ta r  Bencik uspio je  odbiti tu  odličnog v ra ta ra  gostiju. N aval- ednji susret protekao je  u  ve-
čin naše, više m anje primitivne ni. vctić, Piskar, Zumbar, Lesjak, loptu, koje se dočepao Cvitano- »oj petorki Šibenika pomažu i ^  j | H i  atmosferi- I^ra
proizvodnje i prerade, nije mo- Izložba će biti ,popunjena, iz- Berginc, Pa la tinus,. Toplak, Bel- vić i bez oklijevanja pogađa obrambem  igrači koji su PreSli f e r ’ P red
«ao zadržati konkurenciju i izvoz ložbom najsuvrem enijih strojeva cer- (KlanfiiSar), Pelicon, Brezar. mrežu -  1:0. Odmah iza toga čak središnju c rtu  igrališta, ah ^  V U M m  borbena i fe r P red
vina je opao. za obradu i preradu raznim mo- Reprezentacija Šibenika, koja gosti se oslobađaju pritiska, ali njihova nastojanja da dođu u kraj utakm ice ekipa »Partizana«

Međutim, razvojem novih e- delima, s lik a n ^  i  ’grafiikoUlma. ^  bila sastavljena od igrača NK samo za čas, kada domaći po- vodstvo osujećuje čvrsta obrana uspjela je  uzastopce postići 4 ko-
konomskih odnosa u našoj priv- Za vrijem e'izložbe održavat će Šibenik, oduševila je gledaoce novo navalju ju  i u  35. m inuti Ju Dijane ■ š a  i riješiti susret u svoju korist.
redi, stvaraju se postepeno uslo- se stručni seminari, prigodni ?v° j° m odličnom igrom, borbe- nakon jednog izvrsnog prodora u ac rnoga a, po m. -n ju  pobjednika najbolji Jeličić,.
vi u  kojima će v nogradarska filmovi i projekcije, razna p re- nom i požrtovnom. Ovoga puta Zorić je primio loptu prešao de- a kod pobijeđenih Baošić.
proizvodnja, posebno u ja&ran- davanja i t. d., iz opće vinogra- vldJel1 smo niz uspjelih kombi- snog ramča i pored i&trčalog ». ^aihiici «5triielaca vodi i da'
skom području, zauzeti m jesto darskog djelovanja i rada. naciia > brzih Prodora Preko H  vra tara  snažno tuče‘ V ratar Ben‘  P°m*tl0 trećl zgodltak’ T ‘ I  “ , Z
koje joj pripada. Na. |§ g  će &  izložena kva- la 1 nekoliko oštrih uda.raca na C,4s *P° B  P  K l  H  iZ i^ . . . .  , gol. mreže — 2:0. Prednost od dva -------------  postignutih košeya.Osim niza mjera, koje su vee litetna vina čitavog jađranitkog . . . .  , ^
poduzete i koje se poduzimlju, područja, ali i vina drugih vino- Posliie utakm ice publika je  zg° đltka domaćl su uspjeh zadr* ŠIBENIK — ZADAR (juniori) Poslije  IV. kola vodi DTO
oosebnO je potreibno zakonom gradarskih područja. Pozvane su zadovoljno napuštala stadion, ne a 1 0 0  m ora- 1.1 Partizan  A sa 6 bodova, a slije-
„aštititi proizvodnju i preradu vi- i strane proizvodne firme, koje će toliko postignutim  rezultatom  U nastavku reprezentacija Si- u  predigri nogometne, utakm i- <je ga SD M ornar, U čiteljska A,
na, organizacijom boljeg rada, pristupiti izložbi s proizvodima koliko smišljenom, korisnom  i benika ponovo je  u napadu, lop- ce »Šibenik« — »Garnizon« JNA« Gimn .. A i A d Na .posijed_
upotrebom mehanizacije, zašti- i s raznim  strojevim a. lijepom igrom oibiju momčadi a ta  je kod Tedlinga i za p ar tre -  (.Zadar) odigran je  nogometni . . ,
tom vinograda od bolesti i šte- Za područje našeg ko tara  ova ° S° bito svog ljub;m ca NK Šibe- nutaka našla se iza leđa Bencika susret juniorskih ekipa za p r -  njem  m jestu nalazi se U čiteljska
točina, suvremenim načinom pre- jziQžba ima osolbitnu važnost je” n ik ' Jučerašnja dabra igra jeda_ n *| No na iznenađenje gledalaca venstvo splitskog nogometnog B bez tjednog boda.
rade, sm anjenjem  proizvodnih je ,naš ,ko tar na jVeći i  najjači naestorice Šibenika ulijeva nade sudac poništava zgoditak, iako podsaveza«između »Šibenika« i ---------------------
troškova, povećanjem količine proizvođač vina u jadranskom  .̂a , ^ ' f 31'1 s ta rt ,u F  SaV,eZ" oj FJ;ek^ša3. n lje  postojao. Gosti »Zadra«. Susret je završio neod- SIBEN1K _  GARNIZON JNA
proizvodnje po jedinici površine ^ , , lig1- Gotovo sve linije su dobro ohrabreni iznenadnom odlukom lučno 1:1 (1:0). Sudac Vujić iz ■
i standardiziranjem  kvaliteta rU pa 38 s,Jgurrl0 da će 1 funkcionii-alfe, a igrači su ulo- suca oštro navalju ju  i u  8. m i- Šibenika često je griješio u  do- (Zadar) 2:3
Vina naši vinogradari u velikom broju žili maksimum truda da izbore nuti umalo da ne uspiju sniziti nošenju odluka. U glavnoj utakm ici sastale su

Jedan važan oblik u unapre- Sa svojim Proizvodima pristupiti što časniji rezultat s najboljom rezultat. Samo m inutu kasnije &IBENIK: Pralija, Bašić, Zo- se ekipe »Šibenika« i »Garnizoni
- . , . . . . izložbi i  svoiim h'DBatim isku- jedanaestoricom Ljubljane, koja Liubljančani izvode korner i . _ . . . .  , , . . .  * . „  , _đenju vinogradarstva i v inar- 1 svojim uusaum  i s k u  j _  , , , , .  nja, Lovnć, M ikulandra, Klarić, JNA« iz -Zadra. Pobijedili su za-

je prije tr i dana u Splitu  pora- Toplak glavom postiže prvi zgo- ^ ,
stva predstavlja očevidna agita- stvima Povećati njen značaj. g t . . . 3nim rezultatom  od đita,k  ^  goste _  2:1 Koliko smo Radić, Supe, Perak, Fnganović, služeno gosti s rezultatom  od 3:2
cija i propaganda na današnjim  Za sve informacije, vinogra- repreze,ntacij e Splita. Domaći su mogli vidjeli ovaj zgoditak po- Zaninović. (3:1). Zgoditke za goste postigli
dostignućima u proizvodnji - i dari, zadruge, vinarska poduze- imali najbolje igrače u Bašiću, stignut je iz sum njive pozicije, ZADAR: Ruić, Jakšić, Grdović, su Vuković, Matulović i Cvjet-
preradi. ća, kao i ostali interesenti, mogu Jelenkoviću, Eraku I., Đuriću i jer je prethodno učinjen prekr- Kuset, Orlović, Franov, B ukari- ković, a za domaće Cvitanović.

U tom smislu održava se iz- se obratiti kod kotarskog agro- Cvitanoviću. I ostali su zadovo- šaj nad Bašićem. Sve do 30. m i- ca, Pulanić, Tomas, Strle, M ilu- Pred oko 300 gledalaca sudio je
ložba vina u  Spitu, koja se otva- noma u Šibeniku. ljili, dok je najslabija točka u ti- n'ute gosti su premoćniji i u tom tin. • Vujić iz Šibenika s griješkam a.

r  j— -̂------------------- i------------------------:--------------- — 'a

Poduzeće za promet prehrambenim artiklima
NA VELIKO I MALO „ P R E H R A N A 1
Š i b e n i k

O b a v i je š t a v a  s v u  d etaljističk u  m r e ž u  n a  
teritoriju k o t a r a  Š ib en ik  i obližnjih k o ta r a ,  d a  
r a s p o la ž e  bo gatim  a s o r t im a n o m  p r e h r a m b e ­
nim artik lim a, k olo n ijaln om  rob om , k u ćn im  
p o tre p š tin a m a  k a o  i s v im  v r s t a m a  m lin sk ih
p r e r a đ e v in a ,  k oje  s e  m o gu  dobiti u s v im

* + >.» /

k o lič in a m a .

C I J E N E  V E L E -  
P R O D A J N E  I 
T V O R N I Č K E .

Posjetite naš prodajni odjel u ulici Vladimira Bakarića 2.


